17. 1. *ad Pompeium*: Pompeius

regionum magno proposito praemio cum litteris mittit, qui pe-
tant atque orent, ut sibi subveniat: Caesarem duobus exercitibus
et locorum angustiis facile intercludi posse frumentoque prohi-
2 beri. Quod nisi fecerit, se cohortesque amplius xxx magnum-
que numerum senatorum atque equitum Romanorum in pericu-
3 lum esse venturum. Interim suos cohortatus tormenta in muris
disponit certasque cuique partes ad custodiam urbis attribuit;
4 militibus in contione agros ex suis possessionibus pollicetur, qua-
terna in singulos iugera et pro rata parte centurionibus evoca-
tisque.

18. Interim Caesari nuntiatul Sulmonenses, quod oppidum
a Corfinio vii milium intervallo abest, cupere ea facere, quae vel-
let, sed a Q. Lucretio senatore et Attio Peligno prohiberi, qui

befand sich damals in der apulischen Stadt Luceria. In seiner noch erhaltenen Antwort auf das Schreiben des Domitius heisst es Cic. ad Att. 8, 12 D, 1: *Litterae mihi a te redditae sunt a. d. XIII Kal. Mart.; in quibus scribis Caesarem apud Corfinium castra posuisse. Quod putavi et praemonui, sit, ut nec in praesentia committere tecum proclium velit et omnibus copiis conductis te implicet, ne ad me iter tibi expeditum sit atque istas copias coniungere optimorum civium possis cum iis legionibus, de quarum voluntate dubitamus, quo etiam magis tuis litteris sum commotus. Neque enim eorum militum, quos mecum habeo, voluntate satis confido, ut de omnibus fortunae rei publicae dimicem, neque etiam, qui ex delectibus conscripti sunt a consulibus, convenerunt. — intercludi posse: von dem Wege vor und rückwärts, durch zwei auf beiden Seiten aufgestellte Heere, unterstützt durch das Terrain. Vgl. c. 40, 3; 48, 4; 3, 69, 4.*

2. *Quod nisi fecerit, d. i. nisi subvenerit = Coni. Fut. exact. nach einem Präs., wie nach einem histor. Tempus der Coni. Plusqu. steht. Doch findet sich bei minder genauer Berücksichtigung des Zeitverhältnisses bei Cäsar oft im ersteren Falle*

der Coni. Präs., im letzteren der Coni. Imperf. S. zu 3, 12, 4.

4. *agros pollicetur. Domitius hatte nach Cass. Dio 41, 11 unter Sulla grosse Ländereien erworben. Seinen Reichtum beweist auch die Ausrüstung und Bemannung eines Geschwaders c. 34, 2; 56, 3. — in singulos, zur Angabe des Antheils, der bei der Vertheilung auf die Einzelnen fällt, war nach dem Distributivum entbehrlich. Ebenso c. 52, 2; Liv. 35, 40: quina dena iugera data in singulos. — pro rata parte cent. evocatisque. Die Centurionen und evocati erhielten doppelt so viel Sold, als die Gemeinen. Nach diesem Verhältnisse sollten sie auch bei der Vertheilung bedacht werden.*